к делу № 5-47-101/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									 24 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И.
с участием помощника прокурора г. Керчи Республики Крым Геховой Д.Х.,
Хорунжей К.С., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Керчи, в отношении /изъято/Хорунжей К. С. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 21 июня 2017 года, вынесенного заместителем прокурора города Керчи, в ходе проведения проверки установлено, что /изъято/  в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон) заключило 4 мая 2016 года государственный контракт с /изъято/ № 0175200000416000074-ЭА на оказание услуг по созданию системы обращения с медицинскими отходами класса «Б», «В» на сумму 2 480 251,47 рублей. Согласно условиям контракта заказчик обязан принять и произвести оплату оказанной услуги в течение 30 банковский дней.
По информации /изъято/ задолженность по указанному контракту, оплата которого производится из средств специального счета, образовалась 5 декабря 2016 года и составляет 823 217,19 рублей.
По состоянию на 13 июня 2017 года должностные лица /изъято/ в сроки, установленные контрактом, оплату в размере 823 217,19 рублей не произвели, чем нарушили условия договора, ч.1 ст.424 ГК РФ, ст.ст. 34, 94 Федерального закона.
Аналогичные нарушения имели место по заключенным и исполненным контрактам, срок действия, которых истек 10 октября 2016 года (государственный контракт № 1375200037416000107 от 19 сентября 2016 года с /изъято/ на поставку реактивов для лабораторий на сумму 787 560,74 руб.); 21 декабря 2016 года (государственный контракт № 0375200037416000185-0703088-01 от 19 декабря 2016 года с /изъято/  на выполнение работ по приобретению тары  для накопления медицинских отходов на сумму 623 465,01 руб.); 28 декабря 2016 года (государственный контракт № 0375200037416000193-0703088-01 от 26 декабря 2016 с /изъято/ на поставку медицинского оборудования на сумму 137 332 руб.); 6 января 2017 года (государственный контракт № 0375200037416000191-0703088-01 от 26 декабря 2016 года с /изъято/ на поставку моющих средств на сумму 248 917,83 руб.); 29 декабря 2016 года (государственный контракт № 0375200037416000199-0703088-02 от 27 декабря 2016 года с /изъято/  на поставку электротоваров на сумму 33 753,99 руб.); 22 мая 2017 года (государственный контракт № 0375200037417000020-0703088-02 от 10 мая 2017 года с /изъято/ на приобретение реактивов на сумму 43 797,79 руб.).
Таким образом, должностными лицами /изъято/ допущена несвоевременная оплата по контрактам, оплата которых осуществляется из средств специального счета, на общую сумму 1 247 002,93 руб.
Помощник прокурора г. Керчи Республики Крым Гехова Д.Х., будучи присутствовавшей при рассмотрении дела, поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь Хорунжую К.С. к административной ответственности.
В судебном заседании Хорунжая К.С. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялась и пояснила, что своевременную оплату указанных контрактов из средств специального счета произвести не удалось по причине отсутствия на данном счету денежных средств, чему способствовало снижение доходов от приносящей доход деятельности в 2016 году.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Хорунжей У.С. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, – действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности – по следующим основаниям.
В соответствии с ч.2 ст.34 Федерального закона при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается.
В контракте предусматриваются условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии с требованиями частей 4-9 статьи 34 Федерального закона.
При заключении контракта Заказчики также руководствуются требованиями частей 10-13, 15-18, 22-28 статьи 34 Федерального закона.
Исполнение, изменение, расторжение контракта осуществляется в соответствии с требованиями, установленными частями 1-8 статьи 94, частями 1-24 статьи 95 Федерального закона.
Обеспечение исполнения контракта осуществляется в соответствии с требованиями статьи 96 Федерального закона.
Согласно ст.94 Федерального закона исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.
В соответствии с ч.1 ст.424 ГК РФ исполнение договора оплачивается по цене, установленной соглашением сторон.
В предусмотренных законом случаях применяются цены (тарифы, расценки, ставки и т.п.), устанавливаемые или регулируемые уполномоченными на то государственными органами и (или) органами местного самоуправления.
Согласно требований ст.526 ГК РФ по государственному или муниципальному контракту на поставку товаров для государственных или муниципальных нужд (далее – государственный или муниципальный контракт) поставщик (исполнитель) обязуется передать товары государственному или муниципальному заказчику либо по его указанию иному лицу, а государственный или муниципальный заказчик обязуется обеспечить оплату поставленных товаров.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении установлено, что по указанным выше государственным контрактам, заключенным /изъято/ в 2016 году, оплата которых осуществлялась из средств специального счета, заказчиком (/изъято/) допущены нарушения сроков исполнения данных контрактов в части их оплаты (л.д. 12-17).
Согласно п.п. 2.4.3, 2.4.5, 2.4.7 трудового договора, заключенного с /изъято/, последний обязан обеспечивать эффективную деятельность /изъято/ и её структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности /изъято/; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, заключать договоры на поставку продукции (работ, услуг) при закупках для нужд /изъято/ в пределах утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности с соблюдением действующего законодательства. В соответствии с п.6.1 Трудового договора руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и трудовым договором.
Следовательно, ответственным за нарушение сроков оплаты, которые установлены указанными выше контрактами, является /изъято/ Хорунжая К.С.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Хорунжей К.С. в действиях (бездействии), повлекших неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, а квалификацию её действий по ч.7 ст.7.32 КоАП РФ правильной, поскольку Хорунжая К.С., /изъято/, в нарушение ст.ст.34, 94 Федерального закона допустила нарушение сроков оплаты указанных выше государственных контрактов, оплата которых осуществляется из средств специального.
При назначении административного наказания /изъято/ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хорунжей К.С. в соответствии с ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хорунжей К.С., мировой судья признает /изъято/.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Хорунжей К.С. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Хорунжей К.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать /изъято/  Хорунжую К. С. – виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.7.32 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 62 500 (шестидесяти двух тысяч пятисот) рублей.
Разъяснить Хорунжей К. С., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН: 7710961033, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК: 41511690010016000140. Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, его номера и даты).
Разъяснить Хорунжей К. С., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич